

## **ESCLARECIMENTO Nº 01**

**Processo Administrativo nº 3448/2023**

**Pregão Eletrônico nº 92/2023**

**Objeto:** fornecimento de cloreto de polialumínio (PAC).

**O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, esclarecer as licitantes interessadas no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue:**

**Perguntas da empresa:** Projesan Saneamento Ambiental Ltda

Solicito informações abaixo referente Pregão Eletrônico 92/2023 Edital 140/2023:

1. As entregas do Cloreto de Polialumínio PAC serão realizadas nas ETAS: Cerrado, Éden, Vitória correto?
2. Qual o volume entregue em cada uma delas? Seria possível nos detalhar o consumo por ETA?
3. Podemos considerar carreta para todas as localidades? Necessário bomba para descarga?
4. Necessário algum equipamento em comodato?
5. No cadastro da proposta eletrônica não é necessário a marca (no caso não se pode identificar) nas informações adicionais correto?
6. Qual o prazo para envio da Amostra caso seja vencedor?
7. Documentos de Habilitação serão enviados somente pelo vencedor correto?
8. Qual o fornecedor e valor atual do referido item?

**Respostas:** Segue manifestação da Área Técnica para as perguntas 1 a 4 e desta Agente de Contratação para as perguntas 5 a 8.

1. Sim, conforme item 2.3 e seus subitens, pág. 28, do Edital;
2. O quantitativo médio de uso de PAC nas Estações de Tratamento de Água do SAAE SOROCABA já esta descrito no item 02 "QUANTITATIVOS E PRAZO DE ENTREGA DE CONSUMO MÉDIO MENSAL " e seus subitens de forma clara e objetiva;
3. Pode-se considerar carreta em todas as localidades a necessidade de bomba esta descrita no item 2.9 do Edital "***A contratada deverá efetuar o descarregamento com equipamento próprio: bombas, conexões e mangueiras***";
4. Não há previsão de comodato, conforme Edital;



5. Correto, conforme cláusula **7.14.1.3** do edital;
6. O envio da(s) amostra(s) será **no mesmo prazo para apresentação do envelope de Habilitação**, o qual consta na cláusula **7.15.2** do edital;
7. Correto, conforme cláusula **7.15.1** do edital;

Fornecedor atual e valor estão disponíveis em nosso site <https://www.saaesorocaba.com.br/licitacoes-concluidas/> - PREGÃO ELETRÔNICO - ELETRÔNICO Nº 53/2019.

8. **Perguntas da empresa**: Avanex Indústria Comércio Ltda

Solicitar a informação:

1. Qual o fornecedor atual de PAC, e valor?
2. Ou nos encaminhar a ATA do último pregão deste objeto?

**Resposta:** Segue manifestação desta Agente de Contratação.

1 e 2 Fornecedor atual, valor e contrato estão disponíveis em nosso site <https://www.saaesorocaba.com.br/licitacoes-concluidas/> - PREGÃO ELETRÔNICO - ELETRÔNICO Nº 53/2019.

Sorocaba, 04 de janeiro de 2024.

**ANA MARIA APARECIDA TORRES**  
**Agente de Contratação**